
แนวโน้มเศรษฐกิจการเงนิ 2024-2025

ชญาวดี ชัยอนันต์
ธนาคารแห่งประเทศไทย

งาน Krungsri Business Talk: Catching up with the experts
27 สิงหาคม 2024
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Part I: Economic Outlook and Monetary Policy

Macro VS Micro views
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เศรษฐกิจไทยในภาพรวม มีแนวโน้มขยายตัวต่อเนือ่ง

เศรษฐกิจขยายตวัสมดลุขึ้นในระยะต่อไป

องค์ประกอบของ GDP Growth

หมายเหตุ: ** ค านวณจากประมาณการ GDP ตามทีเ่ผยแพร่ใน MPR2/67
ทีม่า: สศช. ค านวณและประมาณการโดย ธปท.
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ประมาณการเศรษฐกิจไทย ณ มิ.ย. 67
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...แต่การฟื้นตัวยังเปน็แบบ K-shaped
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Tourism-related + Other Services & Utilities
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Agriculture

China-flooding + Other 
Manu. & Mining

Electronics + Auto-related

หมายเหตุ: Tourism-related และ Other Services & Utilities proxy ด้วยยอดขายฐาน VAT ต่อบริษัท (ไม่รวมการผลิตเครือ่งดืม่ บริการของภาครัฐ 
และสลากรัฐบาล)  
Real Estate & Construction-related proxy ด้วยยอดขายฐาน VAT เฉลีย่ต่อบริษัทในหมวดกอ่สร้าง 
Agriculture proxy ด้วยดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร 
China-flooding / Electronics / Auto-related / Other Manufacturing & Mining  proxy ด้วยดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (MPI)
ทีม่า: สศอ. สศก. กรมสรรพากร ค านวณโดย ธปท.

กิจกรรมทางเศรษฐกจิ
กลุ่มทีฟ่ื้ นตัวดี

60% ของ GDP 
44% ของจ านวนแรงงาน 
64% ของผู้ประกอบการ

กลุ่มทีฟ่ื้ นยังไมช่ัดเจน

34% ของ GDP 
51% ของจ านวนแรงงาน 
39% ของผู้ประกอบการ

กลุ่มทีฟ่ื้ นตัวชา้
6% ของ GDP 
5% ของจ านวนแรงงาน 
6% ของผู้ประกอบการ
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มิติสาขาเศรษฐกิจ: (1) กลุ่มทีฟ่ื้ นตัวดี

กลุ่มการท่องเทีย่ว (9.4% ของ GDP และ 10.5% ของจ านวนแรงงาน) 
โดยรวมขยายตัวได้ต่อเนือ่งแต่ผลดีไม่เท่ากัน โดยธุรกิจในเมืองรองและรายเล็กได้รับผลดีน้อยกว่า

อัตราการเข้าพักเฉลี่ยจ าแนกตามเมืองหลักและเมืองรอง
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OR-เมืองหลัก OR-เมืองรอง%

ทีม่า: ผลการส ารวจความเชือ่มั่นผู้ประกอบการทีพั่กแรม โดยสมาคมโรงแรมไทยร่วมกบั ธปท. 

ยอดขายร้านอาหารแยกตามพ้ืนท่ี*

หมายเหตุ: ( ) แสดงสัดส่วนจ านวน ผปก. ร้านอาหาร *ยอดขายฐาน VAT เฉลีย่ต่อร้าน
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Index sa (2562 = 100)

ร้านอาหารในเมืองรอง
(#ผปก 47%)

ร้านอาหารในเมืองหลัก excl. 
กทม. (#ผปก 38%)

ร้านอาหารในกทม.
(#ผปก 14%)

ทีม่า: กรมสรรพากร สสว. ค านวณและประมวลผลโดย ธปท.
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มิติสาขาเศรษฐกิจ: (2) กลุ่มทีฟ่ื้ นตัวยังไม่ชัดเจน

Import penetration from China ของกลุ่ม China-flooding Manufacturing 

หมายเหตุ: ค านวณจากสัดส่วนมูลคา่การน าเข้าจากจีนต่อมลูค่าสินค้าทีข่ายในประเทศทั้งหมด
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กลุ่ม China-flooding (2.4% ของ GDP และ 2.5% ของจ านวนแรงงาน)
ถูกกดดันจากสินค้าจีนต่อเนือ่ง โดยเฉพาะสินค้ากลุ่ม Mass

การส่งออกปิโตรเคมีไปอาเซียนและจีนลดลงต่อเนื่อง 
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จีน (21%) อาเซียน (27%) ส่งออกปิโตรเคมีรวม (RHS)

หมายเหตุ: ( ) สัดส่วนมูลค่าส่งออกในหมวดปิโตรเคมปีี 2566

Index (Q1-62 = 100)

ทีม่า: สศอ. กรมศุลกากร ค านวณโดย ธปท.
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มิติสาขาเศรษฐกิจ: (3) กลุ่มทีฟ่ื้ นตัวช้า

กลุ่ม Auto-related (3.8% ของ GDP และ 4.2% ของจ านวนแรงงาน)
แย่ลงทั้ง supply chain จากปัจจัยทั้งเชิงวัฏจักรและเชิงโครงสร้าง

หมายเหตุ: การผลิตรถยนต์ (รถยนต์น่ังและรถกระบะ) และการผลิตชิน้ส่วนยานยนต์รวมยางล้อ 
ใช้ข้อมูล MPI ส่วนการค้าและซ่อมยานยนต์ใช้ข้อมูลยอดขายฐาน VAT เฉลีย่ต่อบริษัท
ทีม่า: สศอ. กรมสรรพากร กรมศุลกากร ค านวณโดย ธปท.

กิจกรรมทางเศรษฐกิจของกลุ่ม Auto-related
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Q4-65 Q1-66 Q2-66 Q3-66 Q4-66 Q1-67 Q2-67

การผลิตรถยนต์ (MPI)

การผลิตช้ินส่วนยานยนต์ (MPI)

การค้าและซ่อมยานยนต์ (VAT)

มูลค่าการส่งออกยานยนต์และช้ินส่วน

Index SA (Q4-65=100)

ชิน้ส่วนยานยนต์ 
1.8% ของ GDP *

การผลิตยานยนต์** 
0.7% ของ GDP *

การค้าและซ่อมยานยนต์
1.2% ของ GDP สินเชือ่ 

13.1% ของ 
สินเชือ่ ธพ. 

รถมือสอง

Supply chain ของกลุ่ม Auto-related

(แรงงาน 5.2 แสนคน) (แรงงาน 1.6 แสนคน) (แรงงาน 9.5 แสนคน)

หมายเหตุ: ( ) จ านวนแรงงานในปี 2566 * ค านวณโดยใช้สัดส่วน VA จากส ามะโนอุตสาหกรรม ปี 2565
** % share to GDP และจ านวนแรงงานของการผลิตยานยนต์ รวมทั้งรถยนต์และรถจักรยานยนต์
*** อ้างอิงจากบทวิเคราะห์ของ SCB EIC: Used car market makeover: มิติใหม่เตน็ท์รถมอื 2 
ในโลกหลังโควิด-19 (16 มี.ค. 66)
ทีม่า: สศช. ส านักงานสถิติแห่งชาติ

(ผปก >6,500 ราย)***
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ภาคการผลติเริม่ stabilize ยกเว้นอตุสาหกรรมยานยนต์

หมายเหตุ: การผลิตชิน้ส่วนรถยนต์ส่วนใหญ่ อยู่ในกลุ่มทีสั่ดส่วนการส่งออก = 30-60%
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HDD

การส่งออกอเิล็กทรอนิกส์เริม่เหน็สัญญาณ bottom out

ทีม่า: กรมศุลกากร สศอ. สศช. ค านวณโดย ธปท.

หมายเหตุ: มูลค่าการน าเข้าของกลุ่มผู้ส่งออกรายใหญ่ (Top quintile) ในแต่ละสินค้า ค านวณโดย ธปท.

Index sa 3mma (2019=100) 

มูลค่าการน าเข้าวัตถุดิบของผู้ส่งออกส าคัญ

แต่แรงฉุดเชิงวัฎจักร (cyclical drag) 
เริม่คลีค่ลายในบางภาคเศรษฐกิจ
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มิติรายได:้ รายได้แรงงานโน้มฟื้นช้าลง
โดยเฉพาะกลุ่มลูกจ้างในภาคการผลิตและผู้ประกอบอาชีพอิสระ
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ผู้ประกอบอาชีพอิสระ
(10 ล้านคน)*

ลูกจ้างภาคบริการ
(13 ล้านคน)

เกษตรกร (12 ล้านคน)

ประมาณการรายได้แรงงาน

Index 2562 = 100, sa

หมายเหตุ: * รวมนายจ้าง
1. รายได้แรงงานนอกภาคเกษตร ไม่รวมมาตรการภาครัฐ โดยรายได้รวมของแรงงานนอกภาคเกษตรป ี2562 อยู่ที ่4.5 ล้านล้านบาท
2. ( ) จ านวนแรงงานในปี 2566

ลูกจ้างภาคการผลิต
(5 ล้านคน)

ทีม่า: สศก. และส านักงานสถิติแห่งชาติ ค านวณและประมาณการโดย ธปท.  
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อัตราเงินเฟ้อทั่วไป

อัตราเงินเฟ้อพ้ืนฐาน

%YoY

เป้าหมายนโยบายการเงิน

ช่วงประมาณการ

ทีม่า: กระทรวงพาณิชย์ ค านวณและประมาณการโดย ธปท.

ประมาณการเงนิเฟ้อ

อัตราเงินเฟอ้ทั่วไปจะทยอยกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมาย
ในช่วงปลายปี 2567 
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Variance Decomposition ของอัตราเงินเฟ้อทั่วไป1/

อัตราเงนิเฟ้อไทยส่วนใหญข่บัเคลือ่น
โดยปัจจัยดา้นอปุทาน และปัจจยัภายนอก

หมายเหตุ: 1/แบบจ าลอง Integrated Policy Macroeconomic Model (IPMM)
2/ Principal Component Analysis ข้อมูลเงินเฟ้อทั่วไปและรายหมวดของตา่งประเทศ 
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73
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ทีม่า: กระทรวงพาณิชย์ ค านวณโดย ธปท. 

Variance decomposition of 
Thai inflation2/

หมายเหตุ: 1/ Variance decomposition ค านวณจากอัตราเงินเฟอ้ทั่วไปรายไตรมาส 
ปี 2000-2023

ทีม่า: กระทรวงพาณิชย์ ค านวณโดย ธปท. 

ความผนัผวนเงนิเฟ้อมาจากหมวดพลงังาน
และอาหารสดเปน็หลกั

Energy

Raw food

70.6

22.1

Core 7.4

อัตราเงินเฟอ้ทั่วไปถูกขับเคลือ่น
ด้วยปัจจัยอุปทานและปัจจัยภายนอกเปน็ส าคัญ
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การแข่งขันทีสู่งขึ้นจากสินค้าน าเข้า
กดดันให้อัตราเงินเฟอ้ไทยอยู่ในระดับต ่า

ไทยน าเขา้สินคา้ราคาถกูจากจนีเพ่ิมขึ้นตอ่เนือ่ง ดัชนีราคาสินคา้น าเขา้จากจนีต ่ากวา่ดชันีราคาสินคา้น าเขา้รวม
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ทีม่า: กรมศุลกากร กระทรวงพาณิชย์, ค านวณโดย ธปท.

ดัชนีราคาสินค้าน าเข้าจากจีน (เส้นทึบ) เทียบดัชนีราคาสินค้าน าเข้ารวม (เส้นประ)
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95

100

105

110

115

120

125

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Durables

Index 2019=100

ไทยขาดดุลการค้ากับจีนมาต่อเนื่องหลังปี 2000

95

100

105

110

115

120

125

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Non-Durables

Index 2019=100

95

100

105

110

115

120

125

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Machinery

Index 2019=100



14 / 2214 / 26

0

5

10

15

20

25

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2

20 21 22 23 24

%
%SM+NPL of business loans

สินเชือ่ธุรกิจ สินเชือ่วงเงิน >500 ลบ.* สินเชือ่วงเงิน ≤500 ลบ.*

สินเชือ่ภาคธรุกิจหดตวัเล็กน้อย 

สินเชือ่ภาคธุรกิจโดยรวมทรงตัว 
และต้องติดตามภาวะการเงินของ SMEs

คุณภาพสินเชือ่โดยเฉพาะ SMEs ปรับแยล่งบ้าง

หมายเหตุ: *ธุรกิจทีม่ีวงเงินสินเชือ่กบัธนาคารพาณิชย์แตล่ะแห่ง ณ มิ.ย. 24
ข้อมูลครอบคลุมสินเชือ่ระบบ ธพ.
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Business loan growth

สินเชือ่ธุรกิจ สินเชือ่วงเงิน >500 ลบ.* สินเชือ่วงเงิน ≤500 ลบ.*
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Other manu
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services

SMNPL ratio

NPL SM NPL (pre-covid)

สินเชื่อธรุกจิหดตวัโดยเฉพาะ sectors ที่กิจกรรมทางเศรษฐกจิมปัีญหา

สินเชือ่ธุรกิจชะลอลงจากทีข่ยายตัวสูงในช่วงก่อนหน้า 
คุณภาพสินเชือ่ธุรกิจในหลาย sector โดยรวมทรงตัว

คุณภาพสินเชือ่ด้อยลงใน sector ที่มีปัญหา

หมายเหตุ: ข้อมูลครอบคลุมระบบ ธพ. ณ มิ.ย. 24; () แสดงสัดส่วนสินเชือ่ของกลุ่มธรุกจิตอ่สินเชือ่ธรุกิจทั้งหมด ณ มิ.ย. 24; China flooding คือ สาขาธุรกิจทีไ่ด้รบัแรงกดดนัจากสินคา้จีน
ต่อเนือ่ง เช่น เฟอร์นิเจอร์ เครือ่งนุ่งห่ม เครือ่งใช้ไฟฟ้า และผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี
ทีม่า: ถังข้อมูล LARSMD

%YoY
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YoY loan growth contribution by cluster
Other services (47.6%) Tourism (8.6%)

Agriculture (1%) Real estate & construction (17.5%)

Other manu & mining (14.6%) China flooding (1.8%)

Electronics (0.4%) Auto (8.5%)

growth
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NPL ทีเ่พ่ิมขึ้น ส่วนหน่ึงจากลูกหนีท้ีเ่คยได้รับความช่วยเหลือ
แต่ต้องติดตามคุณภาพสินเชือ่อย่างใกล้ชิด

ต้องติดตามคณุภาพสินเชือ่รายยอ่ยทีป่รบัด้อยลง โดยเฉพาะกลุม่เปราะบาง
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0
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1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

Q1 Q3 Q1 Q3 Q1 Q3 Q1 Q3 Q1 Q3 Q1 Q3 Q1 Q3 Q1 Q3 Q1 Q3 Q1 Q3 Q1 Q3 Q1

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

%YoY% Corporate NPL ratio Retail NPL ratio Real GDP growth (RHS)

COVID-19

ต้องติดตามผลกระทบของคุณภาพสินเชื่อทีด่้อยลง ต่อต้นทุนการกู้ยืมและการขยายตัวของสินเชื่อ
รวมถึงนัยต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจ

NPL ratio and GDP growth
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เริม่เห็นสัญญาณความเชือ่ม่ันของผู้บริโภค
ทีป่รับลดลงในวงทีก่ว้างขึ้น

30

40

50

60

70

ม.ค. 62 ม.ค. 63 ม.ค. 64 ม.ค. 65 ม.ค. 66 ม.ค. 67

Diffusion Index, 3mma (Unchanged = 50)

ความเชื่อมั่นผูบ้ริโภคแบ่งตามกลุ่มรายได้

หมายเหตุ: ข้อมูลเปน็ 3mma โดยระดับ 50 ข้ึนไป หมายถึง ผู้บริโภคมีความเชือ่มั่นต่อภาวะเศรษฐกจิ (อยู่ในช่วงเชือ่มั่น) 

> 40,000 บาท/เดือน

10,000 - 40,000 บาท/เดือน

รายได้ > 100,000 บาท/เดือน

< 10,000 บาท/เดือน

มิ.ย. 67

ทีม่า: กระทรวงพาณิชย์ ค านวณโดย ธปท.
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คณะกรรมการฯ มีมติ 6 ต่อ 1 ให้คงอตัราดอกเบีย้นโยบายทีร่อ้ยละ 2.50 ต่อปี
โดย 1 เสียง เห็นควรใหล้ดอตัราดอกเบีย้นโยบายร้อยละ 0.25 ต่อปี

• เศรษฐกิจมแีนวโนม้ขยายตวัใกลเ้คยีงกับทีป่ระเมินไว้จากภาคการท่องเทีย่วและอุปสงค์ในประเทศ แม้แรงส่งจากการบริโภค
ภาคเอกชนในระยะต่อไปจะชะลอลงบ้างหลังขยายตัวดีในช่วงก่อนหน้า ขณะทีก่ารส่งออกสินค้าและภาคอุตสาหกรรมฟื้ น
ตัวอย่างค่อยเปน็ค่อยไป โดยต้องติดตามความเส่ียงด้านต ่าจากการลงทุนและการบริโภคภาคเอกชน

• อัตราเงนิเฟ้อทั่วไปจะกลบัเขา้สู่กรอบเป้าหมายในชว่งปลายปี 2567 และมีแนวโน้มอยู่ในระดับต ่าส่วนหน่ึงจากปัจจัยเชิง
โครงสร้าง

• ภาวะการเงนิของธรุกิจ SMEs และครวัเรอืนกลุม่เปราะบางตึงตวัขึ้นบ้าง คุณภาพสินเชือ่ปรับด้อยลง ส่วนหน่ึงจาก
ความสามารถในการช าระหนีข้องธุรกิจ SMEs และครัวเรือนบางกลุ่มทีป่รับลดลงจากรายได้ทีฟ่ื้ นตัวช้า 

• อัตราดอกเบีย้ปัจจบุนัยงัสอดคล้องกบัการขยายตัวของเศรษฐกจิ รวมทั้งเอือ้ตอ่การรกัษาเสถยีรภาพในระยะยาว แต่ต้อง
ติดตามผลกระทบของคุณภาพสินเชือ่ทีด่้อยลงต่อภาวะการเงินและเศรษฐกิจโดยรวม 

คณะกรรมการฯ จะติดตามพัฒนาการของเศรษฐกจิและภาวะการเงนิทีม่ี
ความเชือ่มโยงกนั โดยจะพิจารณานโยบายการเงนิใหเ้หมาะสมกบัแนวโนม้เศรษฐกจิและเงนิเฟ้อในระยะขา้งหนา้
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Part II: Speedbumps Ahead

Short vs Long-term Challenges
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Short-term challenges and risks

Geopolitics Sanctions
Major central banks’ 

monetary policy

• Disrupted Supply Chains and 
Export Markets

• Rerouting of Global Trade Flows

• Investment uncertainty

• Disrupted Supply Chains

• Increased Trade Barriers

• Energy price fluctuations

• Economic outlook uncertainty

• Financial market volatility

• Interest Rate Differentials

• Financial Market Volatility

• Economic Growth
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Long-term structural challenges

Household Debt

ปรับกฎกตกิา 

Competitiveness 
เช่น การเข้ามาตตีลาดของจีน / FTAs

Aging

• Reduced exports

• Slower economic growth

• Job losses (due to closures / 
downsizing)

• Decreased consumer spending, 
but increasing healthcare costs

• Labor force shortage

• Shortage of skilled workers

affect productivity -> potential growth

• Reduced spending power

• Economic slowdown

ปรับอายเุกษียณ/up or reskill

การแกห้นีอ้ยา่งยั่งยนื

เพ่ิมเข้าถงึสินเชือ่เพ่ือปรบัตวั
ลงทุนในคน/tech

ให้ความรู ้+ สร้างวนิยัทางการเงนิ
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Part III: What’s NEXT for Thailand ?

Manufacturing VS Service Upgrades
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ภาคบริการมีบทบาทต่อเศรษฐกิจเพ่ิมขึ้นมากในช่วง 10 ปีทีผ่่านมา  

Manu

27.6%

Service

54.4%

Agri

11.3%

Others

6.7%

สัดส่วนเศรษฐกิจรายสาขา ปี 2013 
(% ของ GDP)

Then …Now

Manu

24.9%

Service

61%

Agri

8.6%

Others

5.5%

สัดส่วนเศรษฐกิจรายสาขา ปี 2023 (% ของ GDP)

ทีม่า: สศช. ค านวณโดย ธปท.
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สัดส่วนแรงงานรายสาขา ปี 2013 
(% ต่อจ านวนแรงงาน)

Then …Now
สัดส่วนแรงงานรายสาขา ปี 2023 (% ต่อจ านวนแรงงาน)

Agri

Manu

33.3%

16.7%

49%

0.9%

30.2%

15.7%

53.5%

0.7%

ทีม่า: ส านักงานสถิติแห่งชาติ ค านวณโดย ธปท.

Manu

Service

Service

Agri

Others

Others

...เช่นเดียวกับการจ้างงาน
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Intermediate services...โอกาสของเศรษฐกิจไทยในระยะถัดไป
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Other commercial services (RHS)

Travel & Transports (RHS)

สัดส่วนการคา้บรกิารในตลาดโลกเพ่ิมขึ้น โดยเฉพาะ
Other commercial services (OCS) สวนทางกบัการคา้สินคา้ทีล่ดลง

มูลค่าส่งออก Other commercial services ของไทยเรง่ขึ้น 
โดยเฉพาะตั้งแตป่ี 2564

พันล้านบาท

0
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700
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200520072009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

มูลค่าการส่งออก OCS

หมายเหตุ: Other commercial services ค านวณจาก มูลค่าการส่งออกบริการอืน่ๆ 
ทีน่อกเหนือจากการทอ่งเทีย่ว การขนส่ง และภาครัฐ

ทีม่า: WTO และ Worldbank ค านวณโดย ธปท.

% ต่อ GDP โลก

สัดส่วนการค้าสินค้าและบริการใน GDP โลก

ทีม่า: ธปท.

% ต่อ GDP โลก

ผลกระทบจาก 
COVID-19
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Q & A
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